
cae° 101 o s 
REPÚBLICA DE CHILE 

GRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 
Y ANTÁRTICA 

I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  
SECRETARÍA MUNICIPAL  

DECRETO ALCALDICIO N° 6 2 2 si 

REF: Aprueba Convenio de Subvención a "Centro 
de Padres y apoderados Jardín Infantil 
Ukika" 

PUERTO WILLIAMS; 	O c OCT. 2017 

VISTOS Y CONSIDERANDO:  

• Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; 

• El Decreto Alcaldicio N° 	768, de fecha 21/12/2016, de la Ilustre 
Municipalidad de Cabo de Hornos, el cual aprueba el presupuesto 
municipal año 2017; 

• El Decreto Alcaldicio N° 	413, de fecha 02/10/2017, de la Ilustre 
Municipalidad de Cabo de Hornos, el cual designa como Alcalde (S) a 
don Darío Soto Ulloa; 

• El Decreto Alcaldicio N° 364, de fecha 10/08/2017, el cual designa 
como Secretaría Municipal suplente a doña Angélica Filosa Uribe; 

• El Decreto Alcaldicio N° 610 de fecha 03/10/2017, que aprueba la 
entrega de Subvención al "Centro de Padres y Apoderados Jardín 
Infantil Ukika"; 

• Proyecto presentado por el "Centro de Padres y Apoderados Jardín 
Infantil Ukika"; 

• Convenio Firmado por el representante legal de la Organización 
Comunitaria. 

DECRETO 

1°APRÚEBASE, con fecha 05 de Octubre del año 2017 el Convenio 
de Subvención, suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos Rut. 
69.254.400-5, representada por el Alcalde (s) Don Darío Soto Ulloa Rut:  

a Organización Comunitaria "Centro de Padres y Apoderados 
Jardín Infantil Ukika" representada por su Presidenta Doña Luz Marlen 
Aravena Aravena Rut: - 1, Quienes han convenido lo siguiente: 

Primero:  Que con el objeto de promover el cumplimiento de los fines de la 
Municipalidad de Cabo de Hornos, se ha otorgado una subvención a la 

Organización Comunitaria precedentemente, subvención que se otorga por 
el monto de $ 600.000.- ( Seiscientos mil de pesos), y que se entrega mediante 
cheque nominativo y en un sólo pago. 

Segundo:  El objetivo de la subvención es Adquirir una Bodega en la cual 
distribuirán el material fungible y no fungible y carros de emergencia que se 
encuentran distribuido en diferentes espacios. 

Tercero:  Una copia del proyecto presentado en un anexo, el que se 
entenderá para todos los efectos parte del presente convenio. Las partes 
reconocen su contenido como obligaciones de la Organización Comunitaria. 

Cuarto:  La Organización Comunitario deberá ejecutar el proyecto con apego 
al mismo, debiendo rendir en un plazo no superior al 31 de Diciembre del año 



Ç' /Gi.uc.c 

ANGEIICA FILOSA URIBE 
SECRETARIA MUNICIPAL(S) 

i 

Sexto  El presente Instrumento se suscribe por las partes, en b (seis) ejemplares 

de igual fecha y tenor, para quedar en poder del Presidente de la 
Organización Comunitaria (1), Secmun (1), Departamento de Administración y 

Finanzas (1), Control (1), DDC (1), Oficina de Partes (1). Con todo el presente 

Convenio, deberá sancionarse mediante Decreto Alcaldicio que lo apruebe, 
sin el cual, no tendrá validez su vigencia y para todos los efectos, se 
considerará parte integrante del Decreto. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE A QUIEN CORRESPONDA Y UNA VEZ HECHO, 
ARCHÍVESE. 

DSU/AFC/I:Ó /afu 
Distribu ion: 
1.-centro de Padres y Apoderados Jardín Infantil Ukika 
2.- Alcaldía 
3.-Secretaría Municipal 
4.- Dirección de Admini ación y Finanzas 
5.- control 
b.- Archivo Partes 



1Y Ir pin 
»11 111K1f- A I  IIINI*Ilwemem••• 

CAGO E KIN 
ir  - 

con os razas a ier os 

CONVENIO DE SUBVENCIÓN 

En Puerto Williams, a 05 de Octubre de 2017, entre la MUNICIPALIDAD 
DE CABO DE HORNOS, Rut., N° 69.254.400-5, representada por su Alcalde (s) 
don Darío Soto Ulloa, Cédula Nacional de Identidad y Rut., N° 
ambos domiciliados en calle O'Higgins N° 189, Puerto Williams, y la " El Centro de 
Padres y Apoderados Jardín Infantil Ukika", Rut., 	 2presentada 
por su Presidenta doña Luz Marlen Aravena Aravena , Rut., 	 iuienes 
han convenido lo siguiente: 

Primero:  Que con el objeto de promover el cumplimiento de los fines de la 
Municipalidad de Cabo de Hornos, se ha otorgado una subvención a la Organización 
Comunitaria precedentemente, subvención que se otorga por el monto de $ 
600.000.- ( Seiscientos mil de pesos), y que se entrega mediante cheque 
nominativo y en un sólo pago. 

Segundo:  El objetivo de la subvención es apoyar la participación es Adquirir una 
Bodega en la cual distribuirán el material fungible y no fungible y carros de 
emergencia que se encuentra distribuido en diferentes espacios. 

Tercero:  Una copia del proyecto presentado en un anexo, el que se entenderá para 
todos los efectos parte del presente convenio. Las partes reconocen su contenido 
como obligaciones de la Organización Comunitaria. 

Cuarto:  La Organización Comunitario deberá ejecutar el proyecto con apego al 
mismo, debiendo rendir en un plazo no superior al 31 de Diciembre del año 2017. 

Quinto:  La organización acreditara, en la Rendición respectiva, el Cumplimiento del 
artículo 5° del Reglamento de FODECO (aporte no menor al 10% del monto total del 
proyecto). 

Sexto  El presente Instrumento se suscribe por las partes, en 6 (seis) ejemplares de 
igual fecha y tenor, para quedar en poder del Presidente de la Organización 
Comunitaria (1), Secmun (1), Departamento de Administración y Finanzas (1), 
Control (1), DDC (1), Oficina de Partes (1). Con todo el presente Convenio, deberá 
sancionarse mediante Decreto Alcaldicio que lo apruebe, sin el cual, no tendrá 
validez su vigencia y para todos los efectos, se considerará parte integrante del 
Decreto. 

Luz Marlen ravena A. 
PRESIDENTE 



  

REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS 

CABO DE HORNOS Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

DECRETO ALCALDICIO N° 6 1 O 
REF.: ENTREGA DE SUBVENCION AL "CENTRO 

DE PADRES 3ARIN INFANTIL UKIKA" 

  

PUERTO WILLIAMS, 
O 3 OCT. 2017 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

> La Sentencia de proclamación del tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, 
de fecha 28 de Noviembre de 2016; 

> Las facultades y Atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Texto refundido, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; 

> El Acta de sesión constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos, de fecha 
06/12/2016; 

> El decreto Alcaldicio N° 568, de fecha 21/12/2016, que aprueba el presupuesto 
Municipal año 2017; 

> El Decreto Alcaldicio N°412 de fecha 02/10/2017, que designa Alcalde (s) a Don 
Darío Soto Ulloa; 

> El Decreto Alcaldicio N° 364 de fecha 10/08/2017, que designa a Doña Angélica 
Filosa Uribe, como Secretaria Municipal suplente; 

> Bases y Decreto que aprueba las bases del FODECO 2017; 
> Acuerdo N° 120 del Concejo Municipal en sesión Ordinaria N° 31 de fecha 02 de 

Octubre 2017; 
> El certificado de la Secretaria Municipal (S), que certifica el Acuerdo N° 120; 
> EL Proyecto presentado por la Organización Comunitaria. 

DECRETO : 
1° 	APRUEBESÉ , la entrega de una subvención en el Segundo 

llamado a la Organización Comunitaria denominada CENTRO GENERAL DE 
PADRES JARDIN INFANTIL UKIKA por un monto de $600.000 (seiscientos mil 
pesos) para el proyecto denominado "Recuperando nuestros espacios", en 
el Marco de FODECO 2017, según lo mencionado en los VISTOS Y 
CONSIDERANDO. 

2° ORDENESÉ, a la Secretaria Municipal (S), a comunicarse con la 
organización Comunitaria para la firma del Convenio correspondiente. 

3° IMPUTESÉ, el gasto que generará la subvención a la cuenta 
N° 121.06.01.007.000.000. 

4° Déjese establecido, que la Organización Comunitaria deberá rendir 
antes del 31 de Diciembre de 2017, los montos asignados 

ARCHIVES 
ANOTÉSE, COMUNIQUESE A QUIEN TRIt til0 

ANG A ILOSA URIBE 
51E4:SET RI MUNICIPAL(S) 

DSUar/ P/af u 
DIsklbue 

U . 	Inanzas Municipales 
2. Centro de Padres Jardín Infantil Ukika 
3. Control 
4. Secmun 

Y UNA VEZ HECHO, 



1 

06? 4 
apd4 lz 

INPÜZLICA De ame 
AGIVPACIÓN De COMUNAS 

CABO De NOVIOS 
e ANTÁRTICA 

REGLAMENTO  
FONDO DE DESARROLLO COMUNITARIO 

TITULO I  

DE LA POSTULACIÓN 

Articulo 1°. Este reglamento tiene por objeto, en conformidad a lo 
dispuesto en el artículo 45 de la Ley N° 19.418 sobre Juntas de Vecinos y 
Demás Organizaciones Comunitarias, establecer normas para la 
implementación y funcionamiento del "Fondo de Desarrollo Comunitario año 
2017". 

Artículo 2°. El Fondo de Desarrollo Comunitario, en adelante el 
FODECO, tendrá como objetivo reglamentar la ejecución de proyectos 
específicos de interés común, en el ámbito local, que contribuyan al 
fortalecimiento de las Juntas de Vecinos y organizaciones comunitarias 
reguladas por la Ley N° 19.418, que se lleven a cabo fortaleciendo los 
vínculos de la gestión municipal con los intereses de la comunidad 
organizada beneficiarla. 

Artículo 3°. Podrán presentar proyectos al FODECO las Juntas de 
Vecinos y organizaciones comunitarias reguladas por la Ley N° 19.418, con 
personalidad jurídica y directorio vigente. 

Articulo 4°: Para postular al FODECO se deberán presentar: 

a) Certificado de vigencia de personalidad jurídica y certificado de 
vigencia de directorio, ambos otorgados por Secretaria 
Municipal; Balance Financiero, Plan de trabajo y copia de las 
actas de asamblea año anterior al que postula. Copla de las 
Actas de la última elección del directorio. 

b) Una solicitud escrita dirigida al Sr. Alcalde , adjuntando el formulario 
de postulación debidamente llenado; 

C) Un certificado emitido por el Encargado de Control que acredite que la 
organización comunitaria no tiene rendición de cuentas pendientes 
por subvenciones otorgadas anteriormente; 

d) Documento que acredite que la organización comunitaria soli tan 
tiene Rol Unico Tribu ' .. ......--- -. -.----- 	, ....;e T  

I tamotaraucao oe cala° OÉ HOP/ao2.á 
rs P PC 11 N A DA  liff- PA RT e b t4 



2 
e) Certificado emitido por la Municipalidad que acredita que la Junta de 

Vecinos o la organización comunitaria se encuentra inscrita en el 
Registro de Transferencias definido en la Ley N° 19.862, como 
Colaboradores del Estado y las Municipalidades. 

f) Original del presente Reglamento, con firma y timbre del Jefe (a) del 
Departamento de Desarrollo. Comunitario. No se admitirá copia simple 
de este instrumento, ni Reglamentos de años anteriores. 

g) Documento que acredite la personería de quien represente a la Junta 
de Vecinos o la organización comunitaria. En caso de encontrarse 
impedido el representante legal, además del instrumento señalado, se 
deberá acompañar poder notarial otorgado por el representante legal 
a quien faculte para presentar el respectivo proyecto ante el 
FODECO. 

Artículo 5°. Para postular al FODECO, la Junta de Vecinos o la 
organización comunitaria deberá comprometer un aporte al proyecto, en 
dinero efectivo o en otras prestaciones, cuyo monto no sea inferior al 10% 
del costo del proyecto. 

Articulo 6°. Los proyectos que postulen al FODECO deberán 
enmarcarse en los objetivos de este instrumento, señalados en el artículo 2° 
del presente Reglamento. Tales proyectos se deben orientar 
necesariamente a las siguientes materias: 

a) Adquisición de insumos; 
b) Equipamiento; 
c) Mantención de equipos o inmuebles; 
d) Pago de honorarios a monitores y profesionales, no superior al 50% 

del proyecto. 
e) Construcción o reparación de plazas y jardines, instalaciones 

deportivas, juegos infantiles, mejoramiento de veredas, alumbrado de 
plazas iluminación de recintos, estructuras u otras iniciativas de 
similar naturaleza; 

f) Realización de eventos, publicidad, impresos. 

• 	Articulo 7°. El Departamento de Desarrollo Comunitario difundirá los 
objetivos del FODECO y los requisitos de postulación a los vecinos de la 
comuna y en especial a las Juntas de Vecinos y a las organizaciones 
comunitarias, reguladas por la Ley N° 19.418, que se encuentren vigentes e 
identificadas en el registro correspondiente, proporcionando a aquellas que 
lo solicitan, los antecedentes y los documentos pertinentes. 

Artículo 8°. Si el proyecto considera la ejecución de construcciones, 
mejoramientos o ampliaciones de infraestructura comunitaria, la 
organización comunitaria postulante deberá acreditar el título por el cual 
ostenta la tenencia del inmueble, sea ésta en dominio, usufructo, com 	to, permiso de uso, mera tenencia, u otro. 



Artículo 9°. Las Juntas de Vecinos y organizaciones comunitarias 
deberán postular sus proyectos utilizando sólo el formulado tipo FODECO 
Anexo N° 1, que forma parte del presente Reglamento, entregando un 
original y una fotocopia. Ningún otro documento o anexo servirá para 
complementar o modificar información alguna que haya debido incorporarse 
al formulario tipo FODECO. 
La oficial de Partes deberá Foliar cada documento asegurando que estén 
todos los documentos exigidos. 

Articulo 10°. Los proyectos deberán presentarse en el formulario 
FODECO correspondiente, que se entregará en un sobre a nombre del Jefe 
del Departamento de Desarrollo Comunitario, ingresado sólo por Oficina de 
Partes de la II. Municipalidad de Cabo de Hornos, pudiéndose postular dos 
(2) veces en el año, con posibilidad de obtener solo una adjudicación. Los 
proyectos ingresados de otro modo no serán admitidos y se tendrán por no 
presentados. 

De acuerdo a lo anterior, los períodos de postulación en el año son: 

■ Primer período: entre el 01 al 30 de Abril del año en que postula. 
• Segundo período: entre el 1 al 31 de agosto del año, en el cual 

postula. 

Una copia del formulario quedará en poder del interesado. 

El Oficial de Partes 

Articulo 11°. Los proyectos presentados por las organizaciones 
territoriales y comunitarias no podrán superar los $600.000 (seiscientos mil 
pesos). Para el cálculo de este monto, no se considerará el aporte de 10% 
que debe realizar la organización comunitaria. 

TITULO II 
ADMISIBILIDAD Y SELECCIÓN DE LOS PROYECTOS 

Articulo 12°. El proceso de postulación constará de dos etapas, la 
primera denominada admisibilidad, etapa en la cual se revisará que la ficha 
de proyecto se presente de acuerdo a la FICHA FODECO COMUNA DE 
CABO DE HORNOS, acompañando todos los documentos que según el tipo 
de proyecto se requieran para su presentación. Los proyectos que en esta 
etapa no dieren cumplimiento serán declarados inadmisibles y no podrán 
continuar en el proceso. 



• 

• Proyecto que mejora capacidad laboral: 20% 
■ Beneficiarios Directos 50% o más son Mujeres: 18% 
■ Beneficiarios Directos 50% o más son Jóvenes: 15% 
■ Organización cíe sector vulnerable de la Comunidad: 20% 

El puntaje final de cada proyecto será el resultado de la suma de los 
criterios antes mencionados y los proyectos se seleccionarán de acuerdo al 
ranking y a los fondos disponibles en el subtítulo para este objetivo. 

Estos proyectos serán decretados y notificados a cada Organismo 
favorecido, a más tardar 5 días posteriores al acuerdo del Concejo 
Municipal. 

Articulo 15. Se rechazarán las postulaciones de aquellos proyectos 
contrarios a la normativa vigente, aquellos cuyo costo exceda a los recursos 
disponibles asignados o que sean incompatibles con planes y políticas 
municipales. 

TÍTULO III 
DE LA EJECUCIÓN 

Artículo 16°. La Junta de Vecinos u organización comunitaria 
beneficiada deberá desarrollar su proyecto ajustándose estrictamente a las 
características definidas en el formato de postulación y a los requisitos 
adicionales que la Municipalidad o el Concejo Municipal pudiera agregar 
para su Implementación. 

Artículo 17°. Por la ejecución del proyecto de las Juntas de Vecinos y 
Organizaciones Comunitarias, la directiva y/o sus familiares que 
participaren, no podrán recibir, a ningún título, dineros entregados para el 
financiamiento de dicho proyecto. En consecuencia, su aporte voluntario 
será gratuito. 

Articulo 18°. La Municipalidad, a través del Departamento de 
Desarrollo Comunitario, supervisará la adecuada ejecución del proyecto, el 
estado de avance de los mismos y la correcta utilización de los fondos. 

Articulo 19°. Los dineros aprobados para la ejecución de los 
proyectos serán entregados en una cuota a través de cheque nominativo a 
nombre del Representante de la Organización Territorial o Comunitaria. 



4 

Artículo 13°. El Departamento de Desarrollo Comunitario presentará los 
proyectos al Sr. Alcalde para ser analizado por la Comisión Social y 
posterior aprobación por el Concejo Municipal, el que determinará la entrega 
de los recursos financieros a las organizaciones. 

El Concejo Municipal analizará los proyectos de acuerdo a los siguientes 
criterios y respectivas ponderaciones de los proyectos presentados: 

• 

• 



5 

Artículo 20°. Las organizaciones seleccionadas deberán utilizar los 
fondos entregados por el Municipio única y exclusivamente para financiar 
los ítems indicados en el proyecto presentado a la Municipalidad. 

TITULO IV 
DE LA RENDICIÓN 

Articulo 21° Las Juntas de Vecinos y las organizaciones 
comunitarias favorecidas procederán a firmar un convenio con la 
Municipalidad que considere, en especial, las características del proyecto y 
su ejecución. Sólo a partir de la fecha del decreto de pago, se aceptarán 
boletas y facturas de rendición. 

Articulo 22°. Las organizaciones señaladas en el articulo anterior, 
una vez recibidos los dineros, deberán ejecutar el proyecto en el plazo fijado 
en el convenio firmado por el Municipio. Una vez finalizado el proyecto, se 
deberán rendir documentadamente los gastos involucrados en dicho trabajo, 

• plazo que no podrá exceder al 31 de diciembre del año calendario. Los 
proyectos se tendrán por terminados cuando se haya realizado respectivas 
las rendiciones y éstas concuerden con el proyecto y presupuestos 
presentados. 

La no rendición al 31 de diciembre del año calendario, involucrará la 
necesaria presentación de un documento que justifique esta situación, 
debiéndose señalar las causales de la no rendición oportunamente 
efectuada en la fecha establecida de lo contrario no podrá postular al año 
siguiente. 

Articulo 23°. De conformidad a lo dispuesto en el articulo 48 de la 
Ley N° 19.880, el presente reglamento comenzará a regir a contar del 01 de 
agosto de 2007.- 

TÍTULO V 
DEL INFORME DE ESTADO ADMINISTRATIVO 

Artículo 24° Las Juntas de Vecinos y organizaciones comunitarias 
favorecidas deberán informar a la Municipalidad cada 4 meses del estado 
de su situación administrativa (relación de socios y directiva), además de las 
reuniones (con lista de asistencia) y actividades realizadas como 
organización. 

II.- Notifíquese, por la Dirección de Desarrollo Comunitario, el presente 
reglamento a todas las organizaciones territoriales y coa. 	as 
comunales que cuenten con personalidad jurídica vigente.- 	*91.4 

...t.11102111" III.-ANOTESE, COMUNIQUESE y ARCHIVESE.- 	 J 



6 

iterásucD DE mil 
AGRUPACIÓN De COMUNAS 

CASO DR HORNOS 
Y ANTÁRTICA 

FORMULARIO DE POSTUIACION 
FONDO DE DESARROLLO comuna, 

MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

1017 

Fecha: 

NOMBRE INSTITUCION: 

1. DESCRIPCION DEL PROYECTO: 

Nombre del Proyecto: 

Objetivo General: 

MUNIGIPPLIDAti UE CASti DE WORMS 
OFICINA DE: FAIRTI.S' 

o o 	p Ve 	' e 1 II MI u 



8 

Resultados del Proyecto: 

Recuperar espacios que en un principio tenían como objetivo el trabajo con 
niños y niñas en relación al esparcimiento, aprendizaje y seguridad que 
permitan el desarrollo pleno e integral de niños y niñas. 
La creatividad puede ayudar a sacar provecho de espacios comunes como 
pasillos, escaleras, patios o jardines, lo que nos permitirá aumentar 
espacios para charlas, reuniones, talleres, áreas donde ubicar objetos 
personales, para mirar, descubrir, como también rincones de actividades y 
talleres para experimentar. De esta manera multiplicamos los recursos y 
ampliamos su utilización. No hay razón para que el aula sea siempre el 
espacio fijo tradicional. Podemos organizar rincones y espacios educativos 
fuera del aula alejándonos de un centro aburrido, uniforme, monótono, 
lleno de espacios estáticos, iguales año tras año. 
Y por último nos permitirá mantener los diferentes materiales fungibles y 
no fungibles en óptimas condiciones lo cual permita el fácil acceso de 
acuerdo a nuestras necesidades y requerimientos. 
Mejorar la disposición de los materiales para el fácil acceso a ellos 
organizando y acondicionando espacios educativos pertinentes a las 
necesidades e intereses de los niños y niñas, la que ponemos a disposición 
para que sea utilizada con suficiente flexibilidad, adecuándola a las 
necesidades de cada contexto, creando y recreando espacios pertinentes e 
inclusivos, teniendo siempre presente las condiciones de calidad y 
seguridad. 
Potenciar el apego entre la madre niño o niña quienes utilizan 
constantemente la sala de amamantamiento, en donde debiese crearse un 
lazo afectivo y apego en el espacio que el jardín infantil brinda, pero que 
por no ser el más óptimo, ya que se encuentra invadido por elementos y 
objetos no suma ni potencia a la formación del apego entre los niños/niñas 
y sus madres. 
Contar con un acceso expedito y libre de limitaciones al baño de 
discapacitados permitiendo una autonomía en su uso a quien lo requiera. 
En el caso de nuestro hall central esto nos permitirá poder otorgar mayor 
espacio para reuniones, charlas o talleres y así poder albergar un mayor 
número de padres y/o apoderados o asistentes en general. Y en el caso de 
los niños y niñas otorgar mayor seguridad en espacios que son de su uso en 
cuanto a juegos dirigidos o libres, actividades físicas y/o pedagógicas. 

11 
MUNIGIPALIOAU DÉ CAS) iii: ;401'01911. l 

O nCINA rilt P994 1:1 T Z U I  
1 

31 



9 

2.- BENEFICIARIOS DEL PROYECTO: 

BENEFICIARIOS Cantidad 

NIÑOS Y NIÑAS 64 

FUNCIONARIAS 12 

FAMILIAS 64 

TOTAL 140 

3. COSTOS: 

DESCRIPCION CANTIDAD COSTO 
UNITARIO 

COSTO 
TOTAL 

BODEGA ARDIN 1 497990 437990_ 

PINTURA 2 36011-  72010 
30000 FLETE 1 30000 

TOTAL _ 

BASE DE HORMIGON 
3m2 70000 

TOTAL APORTE PROPIO 70000 

670000 TOTAL 

MUNIiiiPALIOAD DÉ CALO DE IdüibIti 

OFICINA r) 	a.VITZ5 



10 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES: 

ACTIVIDAD 
AÑO 2017 

M A M ; JASOND 

COMPRA X 

EJECUCIÓN DE PROYECTO X 

RENDICION DE PROYECTO  X 

NOMBRE COMPLETO DEL PRESIDENTE (4): 

[

LUZ MARLENE ARAVENA ARAVENA 1 

  

DIRECCIÓN: 

[TENIENTE MUÑOZ #42 

RUT REPRESENTANTE LEGAL: 

RUT ORGANIZACIÓN TERRITORIAL O COMUNITARIA:  

L 

PRESIDENTE 

riWanmyridsi  SECRETAIU'O 

  

  

 

\ : NIUNIUPPLIDAU DE LAO ik Stüllia; 
OFICINA nErreres 1 

 C. 



Ww 

MUNailIPALIOAD DE LABIO 
- 

OSITtniNA DE pARTZS 

31Aa 

ItEPUDUCA DE CHILE 
AGISUPA0011 DE COMUNAS 

CADO DE ~KIS Y ANTARTICA 

ARIA MUNICIPAL 

z ERTIFICADO DE VIGENCIA DE PERSONALIDAD JURÍDICA 
o 

Reo. \.4 
• a Angélica Filosa Uribe, Secretaria Municipal (S), de la Municipalidad de Cabo de 

Hornos que suscribe, certifica que la Organización Comunitaria Funcional denominada 
"Centro de Padres y apoderados del Jardín infantil Ukika", Rut. _  la 
comuna de Cabo de Hornos, forma parte del actual Registro de Organizaciones con 

Personalidad Jurídica de esta Entidad Edilicia. 

Se encuentra Inscrita en el Libro de Registro de Organizaciones Comunitarias con el W 35, 

a fojas 36, del 06/06/2001. 

Se extiende el presente certificado para los fines pertinentes. 

Puerto Williams, 29 de Agosto 2017 

Nota: Vigencia 3 meses a partir de la fecha de emisión 



até 

REPUMICA DE CHILE 
AGRUPACION DE COMUNAS 

CASO DE HORNOS Y ANTARTICA 

SINNISEMOgenlia~gé  
SECRETARIA MUNICIPAL 

\ CERTIFICADO DE VIGENCIA DE PERSONALIDAD JURÍDICA 

g. gélica Filosa Uribe, 
Secretaria Municipal (S), de la Municipalidad de Cabo de 

os que suscribe, certifica que la Organización Comunitaria Funcional denomin
°
ada

la  
"Centro de Padres y Apoderados del Jardín Infantil Ukika", Rut: e 

a  

comuna de Cabo de Hornos, forma parte del actual Registro de Organizaciones con 

Personalidad Jurídica de esta Entidad Edilicia. 

Se encuentra Inscrita en el Libro de Registro de Organizaciones Comunitarias con el N' 35, 

a fojas 36, del 06/06/2001. 

11, 	Constituyéndose su actual Directiva el 27 de Marzo del año 2017 hasta el 27 de Marzo 
del 2018. La Directiva está conformada por los que a continuación se indican: 

Presidenta 	
: Doña Luz Marlen Aravena Aravena 

C.I.: 

Secretario 	 : Doña Karen Betancur Sepúlveda 

Tesorero 	 : Doña Alejandra Gonzalez Tapia 

C.I.: 

Delegado 	 : Don Oscar Fuentes Sáez 

C.I. 

Se extiende el presente certificado para los fines pertinentes. • 
Puerto Williams, 29 de Agosto 2017 

Nota: Vigencia 3 meses a partir de la fecha de emisión 

NIUNIÚIPALIDAI) úÉ Cano LIE kiniiiir: iL 
OFIICINA ESQ 	RT e. s 

1 



PLAN DE TRABAJADO 

NOMBRE ORGANIZACION 	 CENTRO DE PADRES, MADRES JARDIN INFANTIL UKIKA 

2 AÑOS (ABRIL 2016) 

FECHA OE REUNION 10 DE ABRIL HORA: 18:00 

   

DRIFThirit DF GRGANI7Ar1eIN 
¿Qué queremos hacer? 

> 	Postulé A Pmyryés riere adquirir ~tonal dldktPn din,  nernaltar 

niños y Seas y que no llegan de la institución, presentar lista de 
necesidades por estrato 35-70 

> 	Adquirir pizarras magnéticas para niños y niñas de niveles medios 

> 	Adquirir soporte para fijar data en cielo raso de Nivel Sala Cuna 

> 	Organizar directiva de cada nivel educativo para celebraciones de 
día de; Educadora de Párvulos, Técnico en educación parnularia, 
Auxiliar. Acampanar en desfiles comunales que participan nenas, 
niñas, funcionaria familias. 

> 	Solicitar a Gobernador de la comuna gestionar salida de emergencia 
en terreno posterior al establecimiento. 

ACTIVIDADES 
¿enroco !nene romín el nhIntivn ,  

En Postulación de Proyectos; 
ronFrri, FNDR, Starlzu ES 
-ASAMBLEAGENERAL 
Quien suscribe Informa a presentes que citaremos a fa millas usuarias a taller 
de "Prevención de Maltrato y Abuso Sexuar, con participación de funcionarios 

de PDI y Psicólogo Paulo Astudilb de CECOSF. 
PLAN de EMERGENCIA del establecimiento, el cual será difundido can apoyo 
de Prevenclonista de Riesgo del Liceo DMG, el cual permitid aclarar dudas de 
los presentes referentes a durad, terremoto Incendio. .. 

Fechas/ Mensuales 
¿Cuándo ejecutaremos las 
actividades?  

Proyectos: En el mes de Mayo ylunb 
Asamblea General: 15 de Mayo 

RESPONSABLES Directora 
CC.PP 

EVALUAOON Directivas de Niveles EaLcativos y CC.PP demuestran Interés y entusiasmo en 
apoyar al equipo educativo para adquirir material didáctico para beneficiar a 
niños y ollas de nivel sala cuna y niveles medios. La adquisición se realizara a 
través de los diferentes proyectos en lasque hemos sido favorecidos 
anteriormente. 
Las pizarras magnéticas es una meta importante para trabajar con párvulos 
considerando que nuestros objetivos es potenciar sus conocimientos a través 
de experiencias educativas desafiantes e Innovadoras, lo cual es apoyada por 
directivas que representan a padres, madres, apoderadas de todas las familias 
usuarias del establecimiento. 
El compromiso de participar y apoyar es dei 100% de los asistentes en 
proyectos y actividades aue se planifiquen en el establecimiento que el 
objetivo principal el beneficiar a todos los párvulos matriculados vous: asistan 
en forma regular. 

ASISTENCIA 
NOMBRE / APELUDO RUT FIRMA 

AS Pl; tara qefir no 5 
1 f 

-Renu3/41.3. nitiro' 	 , 
ris 

si "in  ....- ... 

ea,...atm vtwv,,y ifr 

WRINIIAPALIOAD DE LABO DL hütiNU. 

OFICINA IDE PAr'ret 

PERIODO 



PLAN DE TRABAJO 2017. 

NOMBRE ORGANIZACIÓN VENTRO DE PADRES Y MADRES JARDIN 
UKIKA 

FECHA REUNION  03 ABRIL 2017 

OBJETIVO • POSTULAR A PROYECTOS Y 
REAUZAR DIAGNOSTICO PARA 
CONOCER LAS NECESIDADES DEL 
JARDIN. 

• ORGANIZAR TRABAJO CON 
DIRECTIVA DEL JARDIN INFANTIL 

• PAVIMENTAR SALIDA DE 
EMERGENCIA CON GOBERNACION 

• GESTIONAR BARRERAS DE 
CONTENCION 

ACTIVIDADES • POSTULACION FODECO - FNDR 
• ASAMBLEAS 
• EJECUTAR VISITAS CON 

PREVENCIONISTA DE LA 
INSTITUCION 

• TALLER CON FAMILIA CON REDES 
DE LA COMUNA 

RESPONSABLE • DIRECTORA 
• CC.PP 

EVALUACION • SE REALIZARÁ UNA ENCUESTA 
DONDE SE EVALUARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS 
ACTIVIDADES PLANIFICADAS. 

ASISTENTES: 

LUZ MARLEN ARAVE 

KAREN BETANCUR 

•
ALEJANDRA GONZA 

OSCAR FUENTES 

CATHERINE MELLADO 

WILINIGIPALMALI DE CABO DE hOtaill 
OF 1 CV NADE F.". 111'.' Ir e.: S 

9 

• Al* zolr—" 



11111102MIIIMS 

WILINIttIPALIOAD DE CABO 0E1 tiOlihni.- 

OFICINA 	trit t:55 

on-p -r 	 ' I 	bil 

3 1 Ala 

Puerto Williams, 31 Agosto 2017 

ALCALDE I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

PATRICIO FERNANDEZ 

PRESENTE. 

Junto con saludarle cordialmente, le Informo que el Centro General de Padres del 
jardín infantil UKIKA se encuentra postulando al Fondo de Desarrollo Comunitario con el 
que se pretende adquirir una bodega en la cual podamos distribuir el material fungible y no 
fungible y carros de emergencia que se encuentra distribuido en diferentes espacios. Esto 
ha hecho que se utilicen diferentes espacios como almacenamiento y no con el objetivo que 
fueron creados. Es por este motivo que nos encontramos postulando a este fondo. 

Esperando que la presente tenga una buena recepción de su parte, me despido 

atentamente. 

JARDIN INFANTIL UKIKA 

Distribución: 

1.- Parte Municipalidad 

2.- Archivo Jardín Infantil 



091111.•09:1.1~ 

CENT 

JAR IN INFANTIL UKIKA 

MDIIILIPALIDAD 1/1.  tattiú 

OriCINA DE PARTES 

Puerto Williams, 31 Agosto 2017 

CONCEJO MUNICAL 
I. MUNICIPAUDAD DE CABO DE HORNOS 

PRESENTE. 

Junto con saludarle cordialmente, le Informo que el Centro General de Padres del 

jardín infantil UKIKA se encuentra postulando al Fondo de Desarrollo Comunitario con el 
que se pretende adquirir una bodega en la cual podamos distribuir el material fungible y no 
fungible y carros de emergencia que se encuentra distribuido en diferentes espados. Esto 

ha hecho que se utilicen diferentes espacios como almacenamiento y no con el objetivo que 

fueron creados. Es por este motivo que nos encontramos postulando a este fondo. 

Esperando que la presente tenga una buena recepción de su parte, me despido 

atentamente. 

Distribución: 

1.- Parte Municipalidad 

2.• Archivo Jardín Infantil 



VARGAS 
DE CONTROL 

CABO DE HORNOS ELLO 

IMPUIPLICA ce coas 
amo Se  Iiismagrsmisms:r ancoznaietunace a camas 

CERTIFICADO 

»NANA CARDENAS VARGAS Directora(s) de la Dirección de 
Control de la Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos, CERTIFICA: 

Que, la Organización Comunitaria de carácter funcional "CENTRO DE 
PADRES Y APODERADOS SARDIN FAMILIAR UICIKA /PUERTO 
WILLIAMS ", no tiene rendiciones de subvenciones o fondos a rendir 
al 29 de agosto de 2017; de acuerdo al Balance de Comprobación y 
Saldo de fecha 21/08/2017 de la Dirección de Administración y Finanzas 
de esta Entidad Edilicia. Por lo tanto, puede optar a una Subvención de 
la Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos. 

Se extiende el presente certificado, a los Interesados, para los fines que 
estime conveniente. 

PAUNIGIPAIIDAD UF. CABO DE linFiNu.. 

OFICINA DE PA R." ' E, S; 

Puerto Williams, 29 de agosto del 2017. 

• 



FAIIIIUM *CUCA 

.11111111041~~111 
VELCRO Pa 
CASO CIE HORNOS 

Malo. baga 
át¡iir 

• snos SS lea 1149« 01111,01174/11  

9^. 	
,;PZES',,P7P-1 

65.0304694 NUM • 

:;7-7-77:57"..75.Z7.72:ZallIEZ 	 c.:7;7 

e 

• 

I
D ,9  iihi MI 	r.:: 	1,.. K:res 1 

IIIIUNIGIPALIDAD DE CABO DE holiiiii 
orc 	.'. 

2 “. 2 ,,, 
 

ti lis 
ott 	WOOS 

31 



31110017 	 %evo Central de Colaboradores del Estado y seureapalaeoes 

Certificado de Inscripción 
REGISTRO DE PERSONAS 3URIDICAS RECEPTORAS DE FONDOS PUZLICOS 

El presente certificado acredita que la institución CENTRO DE PADRES 1f APODERADOS DEL 3ARDIN FAMILIAR UKIKA, RUT 
65.030.51394, se ha Inscrito en el Registro de Colaboradores del Estado y Munldpalidades, con fecha 14110/2010, como persona 

jurídica receptora de fondos públicos, dando así cumplimiento a lo establecido en el Articub 60  de la Ley 19862. 

La inscripdón en este registro electrónico no sustituye la obligación de la persona jurídica de presentar los antecedentes de respaldo de 

la información (originales) en los registros Institucionales de quienes le transfieren fondos al momento de realizar las transferencias. 

Datas 

Nombre del Representante Legal 	: LUZ MARLEN ARAVENA ARAVENA 

RUT del Representante Legal 

Nombre de la Institución 	 rearfiltO DE PADRES Y APODERADOS DEL 3ARDIN FAMILIAR UKIKA • 	RUT de la Institución 

Fecha de emisión del certificado 	: 31/08/2017 

DÉ 1-1 MUNI
OFICINA DE. FAR'reS; 

UMIDADUICALICI 	01ÑiC. 

"" 	 "" 	 ! •a IR 

3 



.1011113211111~111 

ACTA CONFORMACIÓN CENTRO GENERAL DE PADRES 2017 

Quien suscribe Catherine Mellado Mellado Directora del Jardín Infantil Intercultural 

UKIKA, ubicado en calle Yelcho S/N; asumo como ministro de fe de que con fecha 27 de 
Mano del año 2017, se realizó la primera asamblea del año en la que participaron 32 
padres, madres y/o apoderados de los niveles de Sala Cuna, Medio Menor y Medio Mayor 
en la que se realizó la conformación del Centro General de Padres para el año 2017 — 2018. 

Postularon 4 apoderados en la que se dio a conocer la función que debe desempeñar 
dentro de la directiva. La votación se realizó a viva voz, en la que la mayoría de los votos le 

corresponde a la presidente, luego a la tesorera, a la secretaria y al delegado. 

A continuación se detalla los antecedentes de los postulantes, los votos obtenidos y 

el cargo que cada uno desempeñará durante este periodo. 

Postulantes: 

Nombre Rut Votos Función 

Luz Maden Aravena 11 Presidenta 

Oscar Fuentes 5 Delegado 

Karen Betancur 7 Secretaria 

Alejandra González 	i 9 Tesorera 

También adjuntos copia de todos los asistentes a la asamblea como apoderados y 
funcionarios del Jardín infantil que dan fe a la conformadón del centro General de Padres. 

NíUNIírIP@LIIyAÚ BE CABO DE hOilltak - 1 
„. • . 

O F 	HA. DE. PA 	it7, Es I 
„ „ 	n 	 v • • 1 	A kIJ 

31 



: 

.. ...,, . 	 . Cts-1... . .. 	.. . . . ., Itait)  
_test sids _ 

REGISTRO Uf ASISTENCIAS DE FAMILIAS JAMAN INFANTIL 
INTERCULTURAL UKIKA. 

: s 39 ~20 jzt; 

›ciAtteia (aashemet 
-Clac 1•0 Itabt-a& oca e---441/4*.z1 
Nombre del parvulo 

hin& Aun Ir" 
Afp4so h41.0).A . 00 	. 

ta "t . 
act 

Aval Pnáa 4. 

71 
tes I 

a)  e 

Firma Apoderado /a 

hf4; lanawifra 

(»Atto sketneeila_51.4Arála .5;11.1h. 

em 
;__Vatimt_SseslitaelACast. _ 

7-4 o- Erina Zonáb._ irazomthorneW. Psulasso. 

• 

vi ~o y Firma binomio» del EitibIsometa Rue 

rit7-
L, 	• 

Ilota". Aten".  
á diCO-te • 

lbs frwus1/49 
liaba 

poxietkrA .#asturtun 
actas" frytA 

uti,e1" Ore 
etiritaw4 u(2,Agth 
gaatok ser 
rnztp, 

bairfre 

I INUNIOPALtDA0  Hl Cito(' 



litGISINO LIE ASIbl LWCiM Ot FAMILIAS JAROIN INFANTIL 
INTERCULTURAL UKIKA. 

nibm 

okea 
-1■7"sio70 	vAl 

. 	. 	........ 	_ 
t■dTbTdo.p■nai.19_... •  Fr.: e  Cly  

..V.~te)-11419/4/6.14 	 14."" 	 

.141~~1.4 

rywi srsimiys.,b_. ¡Apagase- "11115104ey.. 

	Brasialevélie  
ida Sariii titrii24ÁAul4  hastbr  

tdatift 5~6_, .JJih&Átkfr9S4a D  
egto uskaigkh: krs4 tc%)42  VA  

ehatItt 444•14a-m> 1 SJít4 5bW4.  
?rent 1/4. 1 	1_b011131;737rheitte %AL 	-4  

tikagaitchtg- - 	1- Wria< 
efelengredits3MaSo l 101~ 4.  ine)  

14141. álloy:"1.14144.14. 441 11314444 thwesittura  

    

Nombre y Fuma Funcionada del Istablerimiseque partidos 

• 

IfiUNILIPALIOAD DE CABO DE h011:90, 
O F" 1 e Y. ti»? A D E PA. 9 ' ' E: C-;; • 

Flasnaia woa a~ Atan Alisiéreaus  

o 



MOCION DE ACUERDO N°120 

El señor Alcalde y Presidente del Concejo de la Comuna de Cabo De Hornos don 
Jaime Fernández Alarcón solicita a los integrantes del Honorable Concejo su voto 
de acuerdo para: 

APROBAR 

Fodeco presentado por Jardín Infantil Ukika. 

SU VOTACION ES LA SIGUIENTE 

NOMBRE APRUEBO INHABILITACION NO APRUEBO 

DON DANIEL VALDEBENITO CONTRERAS  

X 

DOÑA ANGELA BARRIA BARRIENTOS 

DON JUAN VELASOUEZ MUÑOZ 
X 

DOÑA CAROLINA GUENEL GONZALEZ 
X 

DOÑA FRANCIS DELGADO IBACETA 

DOÑA PAOLA SPEAKE OJEDA 
X 

DON JAIME FERNÁNDEZ ALARCON 
X 

Con 5 votos a favor se acordó aprobar la proposición hecha por el Presidente del 
Concejo de Cabo de Hornos lo que queda reflejado en el acuerdo N°120 del 
Concejo efectuado en la Sesión Ordinaria N°31 con fecha 02 de Octubre del 2017. 

, 1 ,,  

Ari .e-  - 
Ar

FILOSA URIBE 
SECRETA A MUNICIPAL (S) 

IL. MUNICIPALID t p3 CABO DE HORNOS 



CERTIFICADO 

ANGELICA FILOSA URIBE, Secretaria Municipal (S) de la II. Municipalidad de 
Cabo de hornos, RUT 69.254.400 - 5 

CERTIFICA: 

Que el Honorable Concejo Municipal de Cabo de Hornos aprobó en 
Sesión Ordinaria N° 31 de fecha de 02 de Octubre de 2017, la entrega de Fodeco 

IP al Centro de Padres y Apoderados Jardín Infantil Ukika , presentado por el 
presidente del Concejo Don Jaime Fernández Alarcón, tal como queda reflejado 
en el Acuerdo N° 120 del Concejo Municipal. 

Se extiende el presente certificado para los fines que se estimen pertinentes. 

AHGELI FILOSA URIBE 
SECRETARIA UNICIPAL (S) 

IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

